
Tisková zpráva
Nejvyšší správní soud rozhodl, že členství soudců 

v předlistopadové KSČ nesmí být zveřejněno

Rozsudkem  zveřejněným  na  internetových  stránkách  Nejvyššího  správního 
soudu  (http://www.nssoud.cz/main.aspx?cls=anonymZneni&id=21909)  tento 
soud zamítl kasační stížnost  Tomáše Peciny a rozhodl, že informace o tom, 
kteří soudci byli před listopadem 1989 členy Komunistické strany Českoslo-
venska, musí být v zájmu ochrany soukromí soudců před veřejností utajeny.

Neúspěchem tak skončilo  více než tříleté  úsilí  T. Peciny dozvědět se,  kteří 
soudci působící u Vrchního soudu v Olomouci byli v předlistopadové éře členy 
komunistické strany. Tyto informace nesmějí být podle třetího senátu Nejvyš-
šího  správního  soudu  ve  složení  Petr  Průcha,  Jaroslav  Vlašín a  Milan 
Kamlach nikomu  přístupné.  Soud  v  rozsudku  zdůraznil,  že  přístup  ke 
každému soudci-bývalému komunistovi  musí  být  individuální,  a  kategoricky 
odmítl argumentaci zákonem č. 198/1993 Sb. o protiprávnosti komunistického 
režimu a o odporu proti němu, jenž označil Komunistickou stranu Českoslo-
venska za zločinnou a zavrženíhodnou organisaci.

„Rozhodnutí je pro mne tím překvapivější, že jde proti jednoznačné judikatuře 
Ústavního soudu, která akcentuje potřebu veřejné dostupnosti všech relevant-
ních  informací  o  minulosti  soudců,“  řekl  advokát  Petr  Kočí,  který  Tomáše 
Pecinu v řízení zastupoval. Pecina se po doručení rozsudku hodlá obrátit na 
Ústavní soud, který jediný ještě může nepříznivý verdikt zvrátit.

„V úspěch ale už nevěřím,“ uvedl k tomu Pecina. „Podívejte se, kolik ústavních 
soudců samo KSČ prošlo, včetně předsedy a místopředsedy Ústavního soudu 
Rychetského a Holländera – vždyť ten byl v KSČ až do roku 1989! Nemůžete 
přece čekat, že by takoví soudci zvedli ruku pro něco, v důsledku čeho by se i 
údaje o jejich vlastním členství ve straně staly veřejně dostupnou informací,“ 
dodal.

Telefonické spojení na P. Kočího (mobil): +420-777626065
Telefonické spojení na T. Pecinu: +420-222211784, +420-724029083

V Praze dne 10. února 2010

http://www.nssoud.cz/main.aspx?cls=anonymZneni&id=21909

